5 Karl Koppmann (Hg.), Kidmmereirechnungen der Stadt Hamburg 1350-1400,
Hamburg 1869 (vgl. oben das Zitat von J.M. Lappenberg in Anm. 53), S.223 (1375
Exposita). Wenn von den ,,francis aureis® die Rede ist, die Wilhelm Horborch bezahlt
(.»datis*) hatte und nun in Gestalt von Talenten zuriickerstattet bekam (,,solutis per
dominum Hinricum Hoyeri*), so handelt es sich um die erst 1360 bzw. 1364 in Frank-
reich geschaffene Goldmiinze bzw. Goldwihrung, die zwar in Avignon, aber sicherlich
nicht in Hamburg im Gebrauch war. Vgl. Friedrich Freiherr von Schrétter (Hg.),
Wérterbuch der Mitinzkunde, Berlin 1930, Art. Franc, Sp. 201-203.
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Beleuchtung mit Wachskerzen, die Errichtung eines Grabsteins, die Stiftung
von Messen, die Verteilung von Almosen an Bediirflige sowie die Umsetzung
der von Johannes Henrici veranlaBten Kaplaneistifftung verbunden, fiir die er
einen pipstlichen AblaB erlangt hatte, sondern auch die Begleichung aller
itbrigen noch offenen Rechnungen in Avignon, u.a. fiir die dort von Johannes
Henrici genutzten Hauser (,,hospitiorum™), Daflir erhielten Wilhelm Horborch
und Siegfried von Miimlingen neben den je 50 Florin ,,quosdam libros et certas
alias scripturas® des Verstorbenen®. Im Unterschied zu den anderen
Gegenstinden wird hier der Wert nicht angegeben, aber fir einen
Rechtsgelehrten wie Wilhelm Horborch, der tibrigens am 30. Januar 1376 mit
der Sammlung seiner berithmten ,Decisiones (novae) Rotae Romanae“ in
Avignon begann’3, diirfte der Besitz dieser Schriften von besonderem Wert
gewesen sein.

Wilhelm Horborch ist, wie bereits erwihnt, schon in sehr jungen Jahren wohl
zu Studienzwecken und, um Erfahrungen zu sammeln, nach Avignon gegangen.
Am 11. Mai 1348 schickte er an den Rat seiner Heimatstadt Hamburg einen
Bericht ttber die Verhandlungen zwecks Erlangung eines pépstlichen Schutz-
briefes gegen das von den Landesherren und Bewohnern an der Unterelbe zum

56 Labande, Liquidation (wie Anm. 6), S.189: ,Item solverunt seu tradiderunt
domino Guillelmo Horborch et domino Siffredo de Mumelingen, curiam Romanam
sequentibus, coexequtoribus testamenti dicti quondam domini Johannis, pro solvendo
expensas factas Avinione circa exequias et cantare [missas?] dicti quondam domini
Johannis, scilicet tam pro panno aureo quam luminaria seu bradonibus et candelis sereis,
oblationibus et pluribus aliis ad premissa necessariis, quam pro quodam lapide super
sepulero fieri faciendo, ac pro litteris indulgencie per dictum quondam dominum Jo-
hannem, dum vivebat, pro quadam sua capellania a domino nostro pontifice obtente,
quam pro certis suis aliis debitis solvendis, salvis novena et tricesima adhuc peragendis,
in summa CXXII flor. XI gros. — Item die tercia septembris miserunt dictis dominis
excqutoribus de Avinione per Godofredum Vanderhit, familiarem dicti quondam demini
Johannis, pro novena dicti quondam domini Johannis facienda X flor.; S. 191: Item
tradiderunt et assignaverunt domino Guillelmo Horborch et domino Siffredo de
Mumelingen, exequtoribus supranominatis Avinione commorantibus, pro solvendo ea
que Avinione debebantur per dictum quondam dominum Johannem pro loqueriis
hospiciorum, et alia si que ibi insurgerent debita, et residuum dando et distribuendo in
missis in ecclesiis et conventibus Avinionensibus celebrandis, elemosinis faciendis
pauperibus Pinhote et aliis locis, operibus et causis piis, juxta ordinationem dicti
quondam domini Johannis VIc XX flor.“.